
 

 

OGGETTO: affidamento diretto ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per un 

importo pari a € 220,00  oltre IVA come per legge acquisto materiale di consumo per coffe break: 
 UPB ODON.Assegnazioni_2024 
 CIG  B9AB2B1E63 

    IL DIRETTORE 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con D.R. n. 85 
del 04/02/2014 ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di 
Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, 
liquidazione e ordinazione delle spese; 
VISTO  il Manuale di Contabilità emanato con D.D.G. n. 412 dell’11/05/2016 in attuazione 
dell’art. 2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato con D.R. 
n. 85 del 04/02/2014; 
VISTO  il Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture emanato con D.Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36; 
VISTI in particolare gli artt. 1-10 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 relativi ai principi generali di “ 
risultato, fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell’affidamento, di solidarietà e 
sussidiarietà orizzontale, auto- organizzazione amministrativa, autonomia contrattuale, divieto di 
prestazione d’opera intellettuale a titolo gratuito, di conservazione dell’equilibrio contrattuale, di 
tassatività delle cause di esclusione e massima partecipazione”; 
VISTA la  nota del 17.12.2025 con la quale il Direttore del Dipartimento ha richiesto l’acquisto di 
prodotti per un coffee break da organizzare in occasione del prossimo consiglio di Dipartimento – 
fissato per il 19/12/2025 al fine di scambiare gli auguri natalizi indicando come possibile fornitore 
la ditta RISTORAZIONE E EVENTI S.r.L. P.IVA 06832381211 ; 
VISTO il D.D. n. 210 del 17.12.2025 con il quale sono stati individuati, quale RUP del servizio di cui 
trattasi, la Dott.ssa Antonella Catuogno (Segretario Amministrativo del Dipartimento 
Multidisciplinare di Specialità Medico Chirurgiche e Odontoiatriche), e quale DEC il dott. Giacomo 
Secondulfo ( personale categoria D in servizio presso il Dipartimento Multidisciplinare di 
Specialità Medico Chirurgiche e Odontoiatriche) , che hanno reso apposita dichiarazione di 
assenza di conflitti di interesse (prot. n.212806 del 17.12.2025 e prot. n. 212809 del 17.12.2025); 
ACCERTATA la disponibilità dei fondi sull’ UPB ODON.Assegnazioni_2024;  
VISTO l’art 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 secondo il quale, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTA  la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di forniture e servizi fissata a € 
221.000,00; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


 

 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
CONSIDERATO che il costo del servizio in questione rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023; 
CONSIDERATO che la scelta del contraente (rivista scientifica su cui pubblicare l’articolo) è per sua 
natura caratterizzata da considerazioni di carattere scientifico, rimesse alla valutazione del 
Responsabile della ricerca e che pertanto non può essere espletata la comparazione; 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito completa efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del D.Lgs. 
n.36/2023 ed in particolare dall’art. 25, comma 2, che sancisce per le Stazioni appaltanti l’obbligo 
di utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale (PAD) per lo svolgimento delle 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 
CONSIDERATO che alla data odierna per il servizio richiesto non risultano accordi quadro attivi in 
Consip, né esistono sul Mepa bandi attivi che prevedano tale tipologia di servizio; 
CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 36/2023 non prevede alcuna ipotesi di deroga o di esenzione 
dall’applicazione delle disposizioni sulla digitalizzazione con riferimento a fattispecie particolari di 
affidamenti o a determinate soglie di importi, come ribadito anche dall’ANAC con il Comunicato 
del Presidente del 10 gennaio 2024, ma che, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai 
nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore 
passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
l’ANAC ha reso fruibile l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti pubblici PCP dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-
/piattaforma-contratti pubblici, anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, 
quale modalità suppletiva che può essere utilizzata, come confermato dal comunicato del 
presidente dell’ANAC del 18.06.25, in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD; 
CONSIDERATO che data l’urgenza nell’affidamento della fornitura non è possibile utilizzare le 
ordinarie piattaforme elettroniche di gestione delle procedure di affidamento; 
CONSIDERATO che la società “ RISTORAZIONE E EVENTI S.r.L.” è in possesso di documentate 
pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento; 
CONSIDERATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106 ed inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni in premessa: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b), D.lgs n.36/2023, il servizio in premessa 

http://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti%20pubblici,
http://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti%20pubblici,


 

 

alla ditta RISTORAZIONE E EVENTI S.r.L. P.IVA 06832381211 per un importo di € 220,00 oltre iva 
al 10%  

2. di autorizzare l’imputazione della spesa sulle UPB ODON.Assegnazioni_2024 
CC22106/121017 (Altro materiale di consumo); 

3. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate. 
 

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 è pubblicato, ai 
sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 sito web www.unicampania.it nella sezione 
Amministrazione Trasparente bandi di gara e contratti. 
In ottemperanza agli obblighi di pubblicità legale di cui all’art 27 dlgs 36/2023 i dati della 
presente procedura sono pubblicati sulla BDNCP secondo le modalità previste dalla delibera 
ANAC n. 264 del 20.06.2023 e ss.mm.ii  

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
           Prof. ssa Letizia Perillo 

 

http://www.unicampania.it/

		2025-12-17T13:25:05+0000
	LETIZIA PERILLO




